Gabinete do vereador Deyvson Ribeiro
Vice-presidente da Câmara

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro
Mariana - MG — Tel: 3557-3301

Camara Mu 1ícípal de Mariana
rrotocolado sob n j,zç “ INDICAÇÃO Nº. 1 24 /2018 :

Excelentíssimo Senhor Em l J /I'Ó 11 ê?/.&( 36
Fernando Sampaio ª3£” iA ds L S |
Presidente da Câmara Municipal de Mariana QLA TUx

O vereador Deyvson Ribeiro, no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa
Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Duarte Junior, a
seguinte indicação: Construção de uma quadra poliesportiva, paralela à construção do novo
campo de futebol, no bairro Cabanas.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma
administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com
as comunidades e princípios fundamentais para o exertício da democracia. Insta salientar, que
o pedido é urgente, uma vez que o referido bairro não possui uma quadra poliesportiva, e as
crianças e os jovens estavam utilizando as quadras das escolas, o que agora está proibido pelo
fato de não ter vigias no horário da utilização da quadra escolar.p Contando que com uma
quadra poliesportiva, os alunos poderão realizar suas atividades física, mesmo em dias
chuvosos como em dias ensolarados e de alta temperatura, ficando todos protegidos da ação
do tempo. Vale lembrar que o Estatuto da Criança e do Adolescente prevê que é dever dos
governos e da sociedade oferecer espaços seguros e atividades de esporte, lazer e cultura para
todas as crianças a adolescentes.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia
para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando na
sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e
democrático pleito.

Mariana, 28 de Março de 2018.
Atenciosamente, 2É

Vereador Deyvson Ribeiro
Vice-presidente da Câmara Municipal de Mariana

Facebook: Deyvson Ribeiro / E-mail: comunicacao Odeyvsonvereador.com.br
wwWw.deyvsonvereador.com.br

Assinatura/carimbo: . Recehido em

A R-_,VA POR erANIM% RD

P ) L
residentê Síéretpã '